
VĚZNICE TÁBOR

GSEducationalVersion

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.08 1.14

1.10

1.09

1.131.11 1.12 1.16

1.15

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.081.14

1.10

1.09

1.13 1.111.12

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01 Cela 12,4 m2

1.02 Komunitní místnost s jídelnou a kuchyní 63,2 m2

1.03 Chodba u cel 59,2 m2

1.04 Strážní místnost 25,9 m2

1.05 Zázemí zaměstnanci 9,4 m2

1.06 Prádelna, sušárna 5,6 m2   
1.07 Úklidová místnost 2,5 m2

1.08 Sklad 15,27 m2

1.09 Posilovna 17,6 m2

1.10 Chodba 44,1 m2

1.11 Denní místnost 25,0 m2

1.12 Kulturní místnost 22,1 m2

1.13 Knihovna 11,5 m2 
1.14 Sklad s odpadem 8,2 m2

1.15 Komunikační jádro 32,2 m2

1.16 Vstupní místnost 36,5 m2

0 2 5 m1

1.01

GSEducationalVersion

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.08 1.14

1.10

1.09

1.131.11 1.12 1.16

1.15

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.081.14

1.10

1.09

1.13 1.111.12

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01 Cela 12,4 m2

1.02 Komunitní místnost s jídelnou a kuchyní 63,2 m2

1.03 Chodba u cel 59,2 m2

1.04 Strážní místnost 25,9 m2

1.05 Zázemí zaměstnanci 9,4 m2

1.06 Prádelna, sušárna 5,6 m2   
1.07 Úklidová místnost 2,5 m2

1.08 Sklad 15,27 m2

1.09 Posilovna 17,6 m2

1.10 Chodba 44,1 m2

1.11 Denní místnost 25,0 m2

1.12 Kulturní místnost 22,1 m2

1.13 Knihovna 11,5 m2 
1.14 Sklad s odpadem 8,2 m2

1.15 Komunikační jádro 32,2 m2

1.16 Vstupní místnost 36,5 m2

0 2 5 m1

1.01

GSEducationalVersion

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.08 1.14

1.10

1.09

1.131.11 1.12 1.16

1.15

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.081.14

1.10

1.09

1.13 1.111.12

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01 Cela 12,4 m2

1.02 Komunitní místnost s jídelnou a kuchyní 63,2 m2

1.03 Chodba u cel 59,2 m2

1.04 Strážní místnost 25,9 m2

1.05 Zázemí zaměstnanci 9,4 m2

1.06 Prádelna, sušárna 5,6 m2   
1.07 Úklidová místnost 2,5 m2

1.08 Sklad 15,27 m2

1.09 Posilovna 17,6 m2

1.10 Chodba 44,1 m2

1.11 Denní místnost 25,0 m2

1.12 Kulturní místnost 22,1 m2

1.13 Knihovna 11,5 m2 
1.14 Sklad s odpadem 8,2 m2

1.15 Komunikační jádro 32,2 m2

1.16 Vstupní místnost 36,5 m2

0 2 5 m1

1.01

Diplomová práce se zabývá návrhem mužské věznice s ostrahou v lokalitě bývalého 
letiště Všechov u města Tábor. Návrh klade důraz na vytvoření prostředí, které bude 
pozitivně působit na mentalitu vezňů, ale zároveň bude prostředím bezpečným a pří-
větivým pro zaměstnance, kteří zde pracují. Důležitým aspektem celkového návrhu je 
také možná diferenciace vězňů, což blahodárně působí při jejich nápravě. V myšlen-
kách se spíše než o stávající český vězeňský systém opírá o nové vězeňské systémy 
a moderní mezinárodní tendence v tomto odvětví. 

Vězeňský systém v České republice čelí mnohým úskalím a jedním z nich je přepl-
něnost našich věznic. Největším problémem při stavbě nových věznic je odmítání 
záměru místními obyvateli. Lokalita návrhu je lokalitou, kde byla stavba nové věznice 
takto v minulosti znemožněna. Práce ukazuje, jak by také mohla nová věznice vypadat.

GSEducationalVersion

VSTUPNÍ BUDOVA
- příchod osob do areálu věznice
- vjezd
- garáže a sklady

NÁVŠTĚVNÍ MÍSTNOSTI

ORDINACE

VÝROBNÍ HALA
(zaměstnání vězňů)

SPORTOVNÍ HALA

HOLIČ A KIOSEK
pro vězně

MENZA S KAVÁRNOU
- jídelna pro zaměstnance
- kavárna pro zaměstnance
- vaří zde a provozují vězni 
jako jejich zaměstnání

MODLITEBNA

VÝSTUPNÍ ODDÍL

OVČÍN

KRIZOVÝ/ UZAVŘENÝ ODDÍL

NÁSTUPNÍ ODDÍL

TERAPEUTICKÉ PATRO

STŘEŠNÍ TERASY

BUDOVA ZAMĚSTNANCŮ

BUDOVY VĚZEŇSKÝCH ODDÍLŮ

GSEducationalVersion

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.08 1.14

1.10

1.09

1.131.11 1.12 1.16

1.15

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.081.14

1.10

1.09

1.13 1.111.12

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01 Cela 12,4 m2

1.02 Komunitní místnost s jídelnou a kuchyní 63,2 m2

1.03 Chodba u cel 59,2 m2

1.04 Strážní místnost 25,9 m2

1.05 Zázemí zaměstnanci 9,4 m2

1.06 Prádelna, sušárna 5,6 m2   
1.07 Úklidová místnost 2,5 m2

1.08 Sklad 15,27 m2

1.09 Posilovna 17,6 m2

1.10 Chodba 44,1 m2

1.11 Denní místnost 25,0 m2

1.12 Kulturní místnost 22,1 m2

1.13 Knihovna 11,5 m2 
1.14 Sklad s odpadem 8,2 m2

1.15 Komunikační jádro 32,2 m2

1.16 Vstupní místnost 36,5 m2

0 2 5 m1

1.01

GSEducationalVersion

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.08 1.14

1.10

1.09

1.131.11 1.12 1.16

1.15

1.02

1.03

1.05

1.04

1.06

1.07

1.081.14

1.10

1.09

1.13 1.111.12

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01

1.01 Cela 12,4 m2

1.02 Komunitní místnost s jídelnou a kuchyní 63,2 m2

1.03 Chodba u cel 59,2 m2

1.04 Strážní místnost 25,9 m2

1.05 Zázemí zaměstnanci 9,4 m2

1.06 Prádelna, sušárna 5,6 m2   
1.07 Úklidová místnost 2,5 m2

1.08 Sklad 15,27 m2

1.09 Posilovna 17,6 m2

1.10 Chodba 44,1 m2

1.11 Denní místnost 25,0 m2

1.12 Kulturní místnost 22,1 m2

1.13 Knihovna 11,5 m2 
1.14 Sklad s odpadem 8,2 m2

1.15 Komunikační jádro 32,2 m2

1.16 Vstupní místnost 36,5 m2

0 2 5 m1

1.01

GSEducationalVersion

2.01

2.01 2.01

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.07

2.08

2.09

2.02 2.02 2.02

2.022.022.022.02

2.06

2.08 2.08 2.08 2.08 2.08

2.08 2.08 2.08 2.08

VĚZEŇSKÉ ODDĚLENÍ
2.01 Komunikační jádro 32,2 m2

2.02 Oddíl/komunita 498,3 m2

BUDOVA ZAMĚSTNANCŮ
2.03 Komunikační jádro 38,8 m2

2.04 Úklidová místnost 5,4 m2

2.05 Kuchyňka 39,7 m2

2.06 Toalety 30,0 m2   
2.07 Pobytová chodba 253,4 m2

2.08 Kanceláře 22,1 m2

 - Oddělení informatiky, centrála kamerového systému,
 centrum bezpečnostního systému, oddělení logistiky,
 oddělení správní, ekonomické oddělení, kaplan, 
 oddělení zaměstnávání vězněných, oddělení stížností,
 bezpečnostní referent
2.09 Dozorčí místnost 44,6 m2

0 5 10 m2

PŮDORYS VĚZEŇSKÝCH ODDÍLŮ A ZAMĚSTNANECKÉ BUDOVY

KONCEPT

STANDARDNÍ VĚZEŇSKÉ ODDĚLENÍ
1. NP M 1:400

1. NP M 1:200

BUDOVA S ODDÍLY

GSEducationalVersion

se opakuje v půdoryse 
a vytváří celkovou hmotu 
vězeňského oddělení

CELA

GSEducationalVersion

ODDÍLYTERAPIE
BUDOVA ZAMĚSTNANCŮ

GSEducationalVersion

A B

1

2

3
 2

0
0

5 300

2
0

0
1

 0
0

0
8

0
0

2
0

0
1

 0
0

0

3
 0

0
0

5 000

1
6

0
0

 (
4

0
0

)

400 2004 700

2
0

0
2

0
0

2
 8

0
0

12,35 m2

STANDARDNÍ CELA

12,35 m2

Modulárnost a flexibilita

Hlavní nosnou konstrukcí budov je že-
lezobetonový skelet, který umožňuje 
flexibilitu budov při možných budou-
cích změnách vězenských systémů 
a umožňuje přizpůsobení se věznice dle 
budoucích potřeb.

Dalším důležitým prvkem modulárnosti 
je samotné hmotové řešení budov od-
dílů. Budovy do tvaru písmene U mají 
okna cel orientovaná do vnitrobloku 
a díky tomu je možné stavět budovy 
hned vedle sebe díky čemuž vzniká 
kompaktní hmota. Jednotlivé budovy/
moduly lze v návrhu použít dle prosto-
rových možností a dle kapacitních cílů 
věznice v libovolném počtu. Věznice tu-
díž není koncipována pouze jako návrh 
na danou lokalitu, ale obdobný návrh 
lze použít i v  jiných místech v České 
republice. 

Terapie a motivace

Návrh klade vysoký důraz na terapie 
vězňů a na vytvoření prostředí, které 
bude podporovat jejich vnitřní motivaci 
k nápravě. 

Místnosti terapiíí se nacházejí na sa-
mostatném patře, které je vyzvednuto 
do posledního (čtvrtého) nadzemního 
podlaží. Celé patro je určeno pouze 
jako motivační patro terapií, které má 
na vězně působit blahodárným vlivem. 
V tomto patře lze z místností vidět přes 
vězeňskou zeď do krajiny a také lze vy-
stoupit na střešní terasy, kde se nachází 
jednak posezení (umožňující venkovní 
terapie), ale i venkovní hřiště. 

Diferenciace

Pro efektivní nápravu je duležitá mož-
ná vnitřní diferenciace vězňů. V návrhu 
je toho docíleno pomocí přizpůsobení 
jednotlivých oddělení, oddílů a cel pro 
danou skupinu vězňů. Kromě klasické-
ho oddílu se zde vyskytují  i s možností 
propojení cel, oddíl krizový, uzavřený, 
výstupní a nástupní. Díky tomu je mož-
no vězňě rozdělovat podle jejich chování 
a individuálních potřeb vycházejících 
z jejich individuálního programu výko-
nu trestu.

Bezpečnost

Bezpečnost je velmi důležitým aspektem 
návrhu. dráží se právě i v rozhodnu-
tí umístit místnosti terapií na vlastní 
podlaží. Díky tomu se terapie odehrá-
vají v neutrálním prostředí. Díky tomu 
nemusí terapeuté a další pracovnící 
chodit do pater jednotlivých oddílů, ale 
ani vězni se nikdy nedostanou ke kance-
lářím pracovníků. Terapie tak probíhají 
v místnostech, které jsou na tato setkání 
přizpůsobena svým vybavením. 

Celkově jsou i kvůli bezpečnosti roz-
děleny oddíly vezňů a  kanceláře 
zaměstnanců do samostatných budov. 
Jednotlivé budovy jsou ovšem spojeny 
průchozím krčkem, díky čemu se za-
městnanci dostanou do budov s oddíly 
velmi rychle. 

Na zaměstnanecké budově se nachází 
střešní terasa, která je určená pouze 
pro zaměstnance. Díky rozdělení budov 
bylo možné vytvořit přívětivé prostředí 
pro zaměstnance, což pomáhá před-
cházet jejich vyhoření při výkonu tohoto 
povolání. 

MODULÁRNOST
A FLEXIBILITA

DIFERENCIACE

TERAPIE
A MOTIVACE

BEZPEČNOST

261

216

36

9

1

45

24

kapacita vězňů 
celkem

míst v klasických 
odděleních

oddílů

cel v každé 
komunitě

vězeň na 
celu

míst v ostatních 
odděleních

komunit

VĚZNICE TÁBOR
Klára Stuchlíková
Ateliér Tesař–Barla
Letní semestr 2024/2025

Diplomová práce
Fakulta architektury

České vysoké učení technické v Praze

MODUL BUDOVY S ODDÍLY 


